¶ In libro de anima... et in libro de sensibus... et in libro de motu animalium... et in libro de generatione et corruptione... et in libro de meteoris... et in libro de meteoris... et in libro de meteoris...

**Li. Quartus.**

**De quod sit in loco fo. lxxij.**

**Similiter autem necesse est**

¶ **Q**uerit que sit ratio ordinis huius quarti ad tertium. **D**icitur quod ista quia in tertio determinatum est de passionibus inrensibus rebus mobilis et dicitur inrensibus quia consequitur ens mobile sicut quod huiusmodi et sic conuenit omni enti mobili. Est enim omne ens mobile propriabile ad motum sicut quod quicquid motus conuenit sibi. Item omne ens mobile est infinitum in potentia. quia est terminatum de quo in tertio libro determinatum est in hoc articulo quarto determinatur de passionibus extrinsecis entis mobilis sicut de loco vacuo et tunc que dicuntur extrinsecis quia non conueniunt subiecto huius scientie sicut quod huiusmodi sicut circa principium tertii dictum est. **D**icitur quo ad tertium quod sicut de terminatum est de infinito an est vel non est ita similiter necesse est sicut per naturalem determinare de loco an est sicut de infinito de loco enim determinatur quod est et de infinito quod non est. Et idem similiter dicitur similitudine quo ad modum determinandi quia sicut aristoteles posuit rationes ad probandum infinitum esse et non esse ita similiter facit de loco sed non est similitudo quo ad existentiam cum locus sit simplex et infinitum sicut quod

**Et ea namque que sunt**

¶ **H**ic consequenter aristoteles probat quod philosophus habet de terminare de loco et circa hoc considerandum est quod rebus modis excluditur aliquid a scientia proprio quod est singulare et peculiarare quod de singularibus sicut quod

huiusmodi non est scientia cum singularia non habent principia necessaria et passionibus demonstrabiles de ipsis. Secundo modo de aliquo non est scientia quod habet se per accidens ad aliquam scientiam et sic geometria determinans quantitatem non considerat qualitates ut utrum linea sit alba vel nigra. Tertio aliquid excluditur a scientia quia circa ipsum non est difficultas. Artes enim et virtutes sunt circa difficultates et ideo aristoteles ponit tres rationes per quas excludit ista tria imperimenta. Prima ergo ratio stat in hoc. De illo habet determinare philosophus quod est commune omnibus rebus naturalibus quia iste liber tractat de corporibus et in posterioribus libris philosophus tractat de entibus naturalibus specialibus sicut locus est communis omnibus rebus naturalibus quia omnia entia naturalia sunt in loco et hoc probat aristoteles auctoritate antiquorum qui non ponebant alia entia quam entia naturalia et dicebant esse ens esse in loco. sic arguentes quod non est nullibi est ergo quod aliquid est in loco est et ex ista opinione sequebatur sicut antiquos quod ista scientia philosophica esset prima philosophia quia non sunt aliqua entia perfectiora sicut ipsos quam philosophica.

¶ **Q**ueritur. Quomodo peccat argumentum antiquorum probans sicut quod omne quod est in loco est. **D**icendum quod argumentum eorum peccat penes fallaciam consequentis quia arguebant a tota conditionali vera a destructione antecedentis ad destructionem consequentis et hoc ideo quia affirmatiue destruit negatiuas et ideo aliquid esse destruit nihil esse et in loco esse destruit nullibi esse. valet ergo argumentum a destructione consequentis ad destructionem antecedentis sicut sicut quod non est nullibi est ergo quod in loco est aliquid est.

¶ **Q**ueritur. Vtrum omne quod est sit in loco pitur dupliciter. Uno modo communiter putat se extendit ad omne modum extendi in loco sicut repletive sicut diffinitive sicut circumscriptione et sic omne quod est in loco est quia deus est in loco repletive quia replet omnem locum entia potentia et operatione et substantie separate sunt in loco diffinitive quia diffinitive ad illum locum in quo operantur. Alio modo accipitur esse in loco proprie putat aliquid quod est in loco circumscriptione et sic non omnia sunt in loco sed solum corpora que circumscribuntur aliquo loco. Ille enim res que non habent quantitatem non possunt loco circumscribi. **C**irca quod sciendum quod esse ubique conuenit soli deo quia si dicatur quod deus

It Com 2 qd et qd p[ro]p[ri]e om[n]i[um] p[er] s[er]u[m] d[omi]n[u]m d[omi]n[u]m s[er]u[m] p[er] s[er]u[m] d[omi]n[u]m et d[omi]n[u]m et s[er]u[m] p[er] d[omi]n[u]m et d[omi]n[u]m

# Quartus

fit in celo non excludit qm etiam fit in omnibus  
celestibus. sed significat q in celo est fm digniorem  
effectum qui est glorificatio sanctorum. vel si intelli  
gitur de deo fm humanitate assumptam. tunc e  
in celo circumscribitur. et in sacramento altaris e  
substantialiter sacramentaliter. et no circumscrip  
tione. Nec conuenit esse ubiqz modo vel vniuerso.  
quia vniuersum est ubiqz p actus s[ed] gra p[er]m  
gratia em suatu p[er]m replet omne locum. et no  
gratia totius sicut de nec et. qz p[er]m vniuersa  
nisi negatur. quia vniuersale e sic ubiqz q no de  
minatur ad locum sive eps sicut singularia.

**Arguitur** Locus e mathematico co  
siderato ergo no p[er] s[er]u[m] p[er] s[er]u[m]  
Ans p[er] s[er]u[m] quia locus est superficies. et superfic  
ies est q[ui]ntitas. et q[ui]ntitas est mathematico confi  
derato. ergo etiam locus d[omi]n[u]m q[ui]ntitas  
accipitur dupliciter. Uno modo absolute et fm  
se et sic superficies non est locus qz sic etiam superfic  
ies corporis locati esset locus quod est fm p[er] s[er]u[m]  
falsum. Alio modo accipit superficies fm q[ui]ntitas  
uans sive d[omi]n[u]m. i. fm q[ui]ntitas habet in se virtutes  
conseruatiua locati influxa a primo locante. et  
sic superficies est locus per hoc ergo d[omi]n[u]m est q[ui]ntitas  
suis superficies absolute accepta spectat ad d[omi]n[u]m  
ratione mathematici t[er]m[ini] superficies conseruatiua  
fm q[ui]ntitas spectat ad d[omi]n[u]m rationem p[er] s[er]u[m] sci  
tie quia virtus conseruatiua est qualitas et non  
q[ui]ntitas.

## Et de motu communi.

Hic ponit scdm rationem ad p[er] s[er]u[m] q[ui]ntitas  
aus habet determinare de loco et stat in hoc p[er] s[er]u[m]  
ficius habet determinare de motu ergo habet de  
minare de loco. Consequenter patet quia p[er] s[er]u[m]  
lissima scdm motus est motus localis. et hoc p[er] s[er]u[m]  
ex duobus. primo quia ille motus est cois omni  
bus corpibus mobilibus et non alij mot[us]. scdm  
quia ille motus est regularis vniuersalis et p[er] s[er]u[m]  
tuis sicut p[er] s[er]u[m] octavo huius. et quia no p[er] s[er]u[m]  
motus localis cognoscit absq[ue] loco. sic necesse est  
p[er] s[er]u[m] determinare de loco.

## Habet autem multas.

Hic ponitur tertia r[ati]o ad id[em] et stat in hoc de illo  
est determinandu[m] in aliqua scientia de quo s[un]t  
multe dubitationes. sed de loco sunt multe dubi  
tationes tam quo ad questionem an est q[ui]ntitas quo ad  
questionem q[ui]ntitas est. quo ad questionem quia est q[ui]ntitas

It e[st] motus p[er] s[er]u[m] q[ui]ntitas et p[er] s[er]u[m] p[er] s[er]u[m]

aliqui dicunt locum et aliqui vero dicunt locum no  
esse. Item quo ad quid est. quia aliqui dicebant  
locum esse materia aliqui forma aliqui spacium  
dimensionatu[m] q[ui]ntitas oia falsa sunt sicut ista patebit

## Quoniam locum qui

Hic aristoteles determinat de loco an est. et primo ponit  
rationes p[er] s[er]u[m] locu[m] esse scdm ponit rationes p[er] s[er]u[m]  
res non esse. De primo ponit tres rationes quaz p[er] s[er]u[m]  
ma est ista si transmutato fm locu[m] est. locus est  
sed transmutato fm locu[m] est ergo locus est. minor  
est manifesta. maior p[er] s[er]u[m] quia sicut transmu  
tatio ad forma[m] o[mn]i[m] materia[m] esse aliquid disti[n]c  
tu[m] a forma[m] q[ui]ntitas materia n[un]c est sub vna forma. et  
postea sub alia. ita transmutato fm locu[m] probat  
locu[m] esse aliquid disti[n]c[tu]m a loco. ex quo locus  
q[ui]ntitas habet vnu[m] locatu[m] et q[ui]ntitas aliud

## Amplius ac loci mu-

Hic ponit scdm r[ati]o et stat in hoc. hoc e[st] quod ha  
bet passiones reales. sed locus est h[uius] ergo lo  
cus est. maior patet qz passiones no p[er] s[er]u[m] esse di  
gniores subiectis. ergo ubi s[un]t passiones reales  
oportet subiectu[m] esse reale. minor p[er] s[er]u[m] qz lo  
cus habet locatu[m] et habet p[er] s[er]u[m] locatu[m]. It[em]  
in loco sunt diuersae d[omi]n[u]m p[er] s[er]u[m] no solu[m] disti  
cte quo ad nos. s[ed] etia[m] ex natura rei sicut e[st] alia  
virtus realis conseruatiua locu[m] que est in loco  
sursum. et alia virtus conseruatiua grauium que e[st]  
in loco deorsu[m]. Et qz posset aliquis dicere q[ui]ntitas ma  
thematicis no s[un]t iste virtutes. qz s[un]t p[er] s[er]u[m]  
cales. s[ed] aristoteles q[ui]ntitas mathematicis attribuit  
positio[n]e solu[m] quo ad nos. et no quo ad natura[m] rei  
et ita in eis non s[un]t d[omi]n[u]m p[er] s[er]u[m] que d[omi]n[u]m  
sumuntur penes diuersas virtutes p[er] s[er]u[m].

## Arguitur

Hi locus habet attrahere locatu[m] ergo locatu[m] mo  
uetur violente ad locu[m] q[ui]ntitas est falsum. Ans p[er] s[er]u[m]  
quia tractio est motus violent[us] sicut p[er] s[er]u[m] septio  
huius. d[omi]n[u]m q[ui]ntitas est duplex tractio q[ui]ntitas p[er] s[er]u[m] n[un]c  
sufficit quedam est tractio effectiua. et illo mo[do] lo  
cus no attrahit locatu[m] et hoc p[er] s[er]u[m] p[er] s[er]u[m] duab[us] r[ati]o  
nibus quaz prima est. qz si sic locatu[m] moueretur  
violente ad locum. Secunda quia tunc aliquod corp[us]  
grauis difficiliter posset leuari a terra q[ui]ntitas in aliq[ua]  
distantia a terra. qz terra que est locus grauis  
traheret ad se graue. et sic graue difficiliter ab ea  
separaret. Simile est de magnetice et ferro qz diffia

Ita p[er] s[er]u[m] q[ui]ntitas  
Ita p[er] s[er]u[m] q[ui]ntitas  
Ita p[er] s[er]u[m] q[ui]ntitas  
Ita p[er] s[er]u[m] q[ui]ntitas

lius fertur separare a magnete si coniungat sibi  
 quod in distantia. Alia est tractio in genere cause  
 finalis quod perfectio dicitur trahere suum perfectibili-  
 le et sic forma trahit materiam. et eo modo locus  
 trahit locatum quod locatum proficitur ex hoc quod ac-  
 cipitur in suum locum et talis tractio est maxime  
 naturalis quia unquam quod naturaliter inclinatur  
 ad suum finem et perfectionem.

**Arguitur.** Quanto graue magis appropinquat  
 locius mouetur quod sequitur quod trahatur effectiue a loco ad  
 quem mouetur. Ans probatur quod dicitur aristoteles quod est  
 aliquis motus qui est in principio tardior et in  
 fine velocior et est aliquis motus qui est in fine  
 tardior et in principio velocior. Et est etiam aliquis  
 motus qui est in principio tardior et etiam in  
 fine sed in medio est velocior sicut motus animalis.  
 Sed in motu naturali quanto mobile magis appropinquat  
 pinquatur suo loco tanto velocius mouetur. ergo  
 dicitur quod trahatur a suo loco effectiue. Dicitur quod  
 illa probatio non valet quod ex hoc non mouetur graue  
 velocius circa proprium locum quasi trahatur a tali lo-  
 co sed in graui descendente confortatur graue et sic  
 motus fortificatur hoc autem non est sic intelligendum  
 quasi aliquid addatur ad grauitatem corporis descen-  
 dentis sed per remotionem a contrario fortatur gra-  
 uitas quo ad actum secundum. Ex quo enim graue cie-  
 ta proprium locum certis diuinitur sue perfectio sequitur lo-  
 co deorsum et elongatur a contrario sequitur a loco sue  
 sum sic perfectius habet suum actum grauitatis quam prius.

**Queritur.** Quotupliciter sumatur dicitur  
 positionum in rebus. Dicitur quod  
 dupliciter sequitur quo ad nos et quo ad naturam rei  
 quo ad nos assignantur dicitur positionum tripliciter  
 ter sequitur per iuxta positionem sicut aliqua columna  
 dicitur dextra que ponitur ad dextrum animalis et  
 illa dicitur sinistra que ponitur ad sinistrum  
 animalis et quod illo modo dicitur positionum non sumatur  
 secundum naturam rei patet quod tales dicitur ponit per  
 simplicem motum animalis variari quia illa co-  
 lonna que fuit dextra per statim fieri sinistra ex  
 hoc quod homo mouetur ad aliud latus vel colu-  
 na quod non ex natura rei. Secundo dicitur per contrapositionem  
 sicut est de ymagine in speculo quod illa pars yma-  
 ginis dicitur dextra que opponitur sinistro nostro.  
 et hoc ideo quia ymagines recipiuntur opposito  
 modo in speculis quam inueniuntur in hijs que recipiuntur  
 in speculis. Tertio fit per similitudinem positionem sicut  
 in status et ymaginibus quia in ymagine illa ma-

nus dicitur dextra que habet similitudinem ad dex-  
 tram naturam. Sed dicitur positionum ex natura rei su-  
 muntur secundum diuersas reales virtutes exites in di-  
 uersis rebus vel etiam in diuersis partibus eiusdem  
 rei et sic sumuntur dicitur tres dicitur positionum  
 in celo in vniuerso et in animalibus. In celo su-  
 muntur secundum tres dimensiones acceptas secundum diuer-  
 sas virtutes et sic in polo arctico est alia virtus  
 quam in polo antarctico et in oriente quam in occidente  
 et in aequinoctio quam in meridie. In vniuerso sumuntur  
 sursum et deorsum penes motum elementorum quia  
 hoc est sursum quod mouetur leuia et hoc est deorsum  
 sum quo mouetur graui et manifestum est quod est  
 alia virtus in loco leui et in loco grauium. In  
 animalibus autem sumuntur iste dicitur secundum triplicem motum  
 quia secundum motum alimenti sumuntur sursum et deorsum  
 hoc enim est sursum in quolibet aiatu ubi sus-  
 mitur nutrimentum et hoc est deorsum ubi emittitur  
 tur superflua nutrimenti. An autem et retro secundum  
 motum sensationis quia hoc est ante ubi viget sen-  
 sus et hoc est retro ubi non vigent sed dicitur  
 et sinistrum sumuntur penes localem motum quia  
 hoc est dextrum unde incipit naturaliter motus et  
 in illa parte est sinistrum ubi motus naturaliter ter-  
 minatur.

### Amplius vacuū at.

Hic ponitur tertia ratio et est ipsorum antiquorum  
 et stat in hoc. Vacuū est locus non repletus corpore  
 sed vacuū est ergo locus est forma enim istius argu-  
 menti est bona quia deficit in materia quia mi-  
 nor est falsa secundum veritatem quia sit vera secundum an-  
 tiquos valeret enim bene si forte est homo mor-  
 tuus et homo mortuus est ergo forte est.

### Videtur autem et helio

Hic affirmat deum suum per auctoritatem hesiodi qui  
 dicit quod non solum locus est sed est primum in omni-  
 bus corpora. Probat quia res constituentes mundum  
 non ponit reseruari nisi in loco siue in aliquo recep-  
 ticulo et ergo oportet ponere locum ante alias  
 res sicut receptaculum earum.

### Atuero sed habet de se

Hic aristoteles ponit sex rationes in oppositum probatur  
 quod locus non est quatum prima stat in hoc  
 quia si locus esset vel esset aliquid corporale vel  
 incorporale non potest dici quod sit incorporale quia  
 habet tres dimensiones quod est proprium corporis

nec etiam potest dici qd sit aliquid corporale qm locus et locatum sunt simul fm omnes philo-  
sophos. sed manifestum est qd locatum est corp<sup>u</sup>  
si ergo locus est corpus sequitur qd duo corpora  
sunt simul.

**Amplius si nature.**

Hic ponitur scda ratio et stat in hoc sicut se ha-  
bet locus puncti ad punctum ita locus linee ad li-  
nearum et superficies ad superficiem et corpus ad cor-  
pus sed locus puncti no est aliud a puncto. ergo lo-  
cus superficies no est aliud a superficie. nec loc<sup>u</sup> cor-  
poris a corpore. et sic locus no erit aliud a corpore  
locato ergo locus no est maior e manifesta. Ma-  
nor pbatur quia punctum est quid indivisibile et  
sic si unu addatur alteri no fit excedere alteri  
nec continet alteru. quia continens est maius con-  
to sed unu indivisibile no est maius alio. Item  
si distinguuntur due superficies in diversis corpo-  
ribus tunc distinguuntur ex pte situs sed superficies  
es locans et locata habent unu situm ergo sug-  
ficies locans et locata sunt unu sed superficies lo-  
cans est locus qd no distinguit a locato.

**Queritur** Vtrum locus corporis sit aliud

a corpore et vtru loc<sup>u</sup> puncti  
est aliud a puncto. Dicitur qd superficies corporis lo-  
cantis et locati pnt duplici considerari. Uno mo-  
do ex pte situs fm qd mathematicus distinguit res  
ab invicem. et sic superficies corporis locantis et locati  
sunt una superficies. qd mathematicus abstrahit  
a materia. et id non distinguit tales qditates  
nisi ex pte situs sed superficies corporis locantis et  
locati habet unu situm. Si em conspiciatur ille super-  
ficies ad unu punctum in corpore locato. tunc erit ex  
dem distantia illar<sup>u</sup> superficies ab illo puncto et h<sup>oc</sup>  
est qd dicunt mathematici qd impossibile est du-  
os circulos equales describi circa unu punctu cu er-  
go sup<sup>er</sup>fici<sup>es</sup> loci et locati sunt e. p.ales superficies  
no pnt esse due superficies mathematice. Alio mo-  
do pnt distingui superficies pbisice et ex pte subiecto-  
rum. et tunc sunt due superficies corporis locantis et  
locati. qd superficies locantis est in corpore locante  
et superficies locati e in corpore locato. Et similiter  
pnt dici de puncto et de loco puncti. Est en consideran-  
dum qd no est qd omnia sile de puncto et loco pun-  
cti. de superficie et de loco superficies qd superficies et  
corpi dat p se locus sed puncto no dat p se loc<sup>u</sup>.

**Quid enim forte et.**

Tertia ratio stat in hoc si locus est vel est elementu  
vel ex elementis. sed nullu istoru potest dici ergo loc<sup>u</sup>  
no est. Maior patet fm opinionem antiquoru et scilicet  
tunc omnia esse principia vel puncta ita qd et elemē-  
ta vel elementata. Minor pbatur quia ta elemē-  
tum qd hoc qd est ex elementis e corpus. qd mix-  
tum est corp<sup>u</sup>. sed locus no potest esse corpus. qd tunc  
duo corpora essent simul. Etia no est elementu quia  
elementu est principiu corporis. si ergo locus est ele-  
mentum sequitur qd est corpus. quia corpus no con-  
stituitur ex no corpibus.

**Amplius et cuius vti**

Hic ponitur quarta ratio et stat in hoc omne qd  
est. e aliquo modo causa alterius. sed locus no est  
aliquo modo causa alterius. ergo locus non est.  
minor patet inductive. quia locus no potest esse  
causa sicut materia. quia si locus esset materia re-  
rum res constituerentur ex loco. constituitur enim  
aliquid ex materia ut patuit primo hui<sup>us</sup> nec po-  
test dici causa sicut forma. quia forma dat spem  
et sic sequitur qd illa que sunt in uno loco essent  
omnes ipse et quando res mutaret locum muta-  
ret etia spem. nec potest dici causa sicut finalis  
qd locus videtur magis esse ppter locata qd e contra  
et sic locata erunt finis locorum. Nec e ca sicut effici-  
ens. qd ca efficiens est principiu motus sed loc<sup>u</sup>  
est termin<sup>u</sup> motus ergo locus nihil est.

**Amplius et ipse si est.**

Hic ponitur quinta ratio et stat in hoc quia fm  
ai. totu item ipsius tenoris omne quod est in  
loco est. si ergo locus est ergo locus est in loco  
sed hoc est impossibile quia esset processus in infi-  
nitum omnis enim locus haberet locum. ergo loc<sup>u</sup>  
no est.

**Amplius sicut omne**

Hic ponitur sexta ratio et stat in hoc si loc<sup>u</sup> est  
tunc locus crescit et decrescit et sic fit maior et mi-  
nor sed hoc est impossibile ergo locus no est. ma-  
ior patet quia locus est semp equalis locato. sed  
quando qd locatum crescit. ergo etiam locus cres-  
cit. minor pbatur quia locus est aliquid immobi-  
le ergo ipsum crescere vel decrescere est impossi-  
bile.

**Queritur.** Vtrum locus crescat cum  
locato. Dicitur qd du-  
pliciter aliquid crescat uno modo p se et sic solū

corpus crescit qd extenditur ad maiores dimen- siones. et sic locus cresceret si significaret tres dimensiones separatas sicut dicebat antiqui Alio mo crescit a liqo p accis qz scz accipit per accis maioris dimensiones. et sic locus crescit crescite locato. et oportet locu extendi cum suo locato et hoc fit p eiss onem qz oportet qz corp locas cedat corpi locato et sic p accis crescit locus.

**Quoniam autem ali**

Post q aresto disputauit an locus est hic ta in tendit inqere disputatiue quid est locus et ce ca hoc duo facit. Primo ponit opiniones antiq eum. Secdo opiniones propriam. Circa primu po nit primo conem phantuu qz locus est forma. et stat eo in hoc locus proprius qui est locus p se est terminus. sed forma est terminus ergo locus e for ma. Pro de lae rde maioris dicie qz sicut ens di uidetur in ens p se. et in ens p accis. ita etiam locus diuidetur in locu p se et p accis. p se dicit qui adequare continet locatu. et ille est terminus sicut dictum est.

**Queritur** Quos valet h' argumentu antiquum phans qz lo- st forma. Dm qz in isto argumento comit- ur tres fallacie. se equocatis accntis et iplicate pntis. Equocatis quia ista dicitur termin' qui uocatur. Termin' em dicitur duplici. Uno mo do p imino comensuratio. et sic capitur in pma ppositioe cu dicitur locus est terminus. et co modo vas d' termin' vni et modius terminus critici. Alio mo accipit termin' p termino tenali qui terminat materiaz ad aliquam spem. et sic forma substantialis d' terminus. Secdo e ibi fallacia acce dentis qz arguit ibi ex pntis affirmatiuis in se cūda figura. Itē e fallacia pntis qz arguit stua liter a positioe pntis ad positioem antis sic scz si aliquis est locus ipsum e terminus ergo si e ter minus ipsum est locus. si hoc no valet.

**Arguitur** Locus est accis. ergo loc' est forma. Dm qz isti antiqui volebat pbare qz locus esset forma subs tantialis et contra hoc pcedit inferius in textu

**Secūdu autem qz vi.**

Consequēter ponit epimone plonis qui dicebat qz locus esset materia et ponit conem plonis ad hoc que sunt ista. locus est quoddā receptaculum indeterminate materia est quoddā receptaculū

indeterminate. ergo locus est materia. Maior patet. quia si capiatue locus p distantia sepa ta a magnitudine. i. p tribus dimensionibus sepa tis a corpe tūc talis locus est indeterminate ad quelibz corpa. quia pnt multa corpa recipi succes siue in illas dimensiones sicut distantia que est inter pres om' vasis qnqz pt recipi vni liquo rem. et qnqz aliū. Addit tñ aresto qz dicitur lo- cutus est plō in quoddā libro qui vocat thimcus et in doct. ma sua quā vborē? dedit qz i thimco dixit materiam esse locū. sed in dogmatib' suis dixit magnū et puū esse locū. Potest tñ dictū suoz esse pcedia. qz magnū et puū etia tenēt se ex pte materie et ergo nō refert quod illorum po natur fm eum.

**Querit** Vtrum valca: illa ratio psonis Dm qz nō sed in illo argu- mento etiam pmittunt tres fallacie dualiter si tur in argumento de forma. Comittitur em falla cia equocatis. s in ista dicitur receptaculū qz ma teria est receptaculum forme etialis quia facit cū forma vna eētā totius. quia corpus recipit animam et facit vni ens scz hominem. sed lo- cus fm veritatem recipit locatum fm localem ar. dscriptōem que est extrinseca recepto. Secda est fallacia accntis quia arguit ex pntis affie motis in scda. figura. tertia est fallacia pntis quia arguit virtualiter a positioe pntis ad po sitioem antis sic arguendo si aliquid est locus ip sum est receptaculum. ergo si ipsum est recepta culum ipsum est locus sed sic debuisset arguise. si ipsum nō est receptaculum ipsum nō est loc'.

**Merito autem ex his**

hic inferet vni correlatiū et pōtatis opinioib' et vult si locus sit materia vel forma tunc difficia- le videtur cognoscere qd sit locus. qz materia et forma habet difficilē speculatiōem. cuius rō est. qz vnumquod qz agnoscat fm qz est in actu. qz sic pō mouere pōtam vt ipuz agnoscat. sed nec materia nec forma naturalis hnt p se et seorsum esse in actu. ergo difficiliter agnoscutur.

**Atvero qz impossibi.**

Hic ponit qnqz rōes in pccatiū istaz opinionum scz qz locus non est materia nec forma. pmo in cōi pbat qz materia et forma nō sūt locus scdo hnt hē pbat tē de materia. Hnt q' rō in h' materia et forma nō sepāt a te cui' sunt materia et forma qz

Handwritten marginal notes in the left margin, including phrases like "na pntis loq", "qz sit nā et", "qz sit pntis et q", "qz sit pntis dicit", "tōmā et pnt", "mōt loq qz sit", "pntis rōz qz", "hnt qz si qz", "qz si qz".

Quartus.

sunt ptes eñales ipsi toti in q sunt nihil eñi  
sepat a sua eñtia. s locus p sepat a suo loca  
to qz locus ppat ad locatū sicut vas ad vasatū  
s p se vas sepat a vasato. g etiā locus a locato  
et p pñs loc nō ē forma nec matia. scdo pbat  
idem spālit de materia. qz locus cōtinet locatū  
s matia nō pñet pmo pñet g loc nō ē matia

Videtur autē semper.

Hic ponit scdo rō q pbat q locus nō ē materia  
vel forma etiā si locus nō sepat a locato. et stat  
rō in hoc locus ē extra locatū. qz locatū mouet i  
loco s id qd mouet in alio h ē extra ipm in quo  
mouet. s matia et forma nō sunt extra tē cuius  
sūt matia et forma. g matia r forma nō sūt i loco.

Platoni ergo dicen.

Hic ponit tertia rō q est spālitet pta platōnē  
qui posuit locū cō materia. et iteq posuit ptes  
picipari a matia. tūc sic arguit pta eū dē pñs  
patū ē in picipate. s fm platōnē ptes picipatē  
a matia g sunt in matia. s hoc ē pta suā rōz  
et opimōne q dixit q ptes nūq sunt. nō g p  
dici q materia sit locus.

Amplius quō ferrēt

Hic ponit qta rō et stat in hoc si matia et for  
ma sunt loc. g locus ē in loco qd est mōuem  
ens. pbat qz omne qd trāsmutat fm locū in lo  
co ē. qz i ill qdō est loc q mutat fm locū. s ma  
teria et forma trāsmutat fm locū. qz qñ totum  
mutat etiā ptes eius mutant. et p pñs sunt i lo  
co. et si sunt locus g locus est in loco.

Amplius cum ex aere

Hic ponit qta rō et stat in h si locus est for  
ma. g corrupto vno corrūpitur alter. s hoc ē fal  
sum. qz forma qñqz corrūpit. et loc nō corrūpit.  
qz aliqua res pē manē in suo loco et corrūpit. et  
aliqua pē mutat suū locū et non corrūpit qd ea  
men fieri nō posset si locus esset forma.

Post hec at accipien

Postq aresto. disputauit an locus ē pñter acce  
dit ad dēminādū veritatē. et pmo pñterit qd  
pñterit g pmo qñ mōis dī aliqd eē i loco et h  
facit vt agnoscat ille modus quo aliqd ē in loco.  
qz ille modus pē optime agnosca p dñam ab alijs  
mōis cēndi m. scdo qz ex istis mōis mouet vñū

dubū s; an aliqd posset eē i seipso. Est g pñm  
modus cēndi in q aliqd ē in alio sicut ps in toto  
vt digitus in manu r man in brachio r brachū  
in homie. Scdo modus ē sicut totū ē in pñb  
intelligib q mō dom ē in pietibus tecto et sūda  
mēto. Terti modus ē sicut spēs ē in genē vt hō i  
niali. Quartus ē sicut genē i spē vel etiā ptes dis  
finitie spē sunt in spē et sic animal et rōnale sē  
in hoie. Quintus ē sicut forma ē in matia sicut sicut  
subalis sicut accñtalis. Sextus ē q effectus ē effi  
cientis est in cā efficiente sicut id qd mouetur ē  
in ipso mouente. Sep. im modus ē sicut aliqd est  
in suo fine vt cor amātis vel appetit amantis  
et icū esse in amato. Octauus modus est quo vasa  
tū est in vase vel locatū in loco.

Queritur

Queritur Quis sit sufficientia istoz  
mōz cēndi i. Dm q ista  
quia ois modus essendi in vl sumit penes formā  
et materia vel penes pñes et pñtum vl penes  
cāz et cātū. si primū sic ē qñt modus fm quē forma  
est in materia. si penes cōmens et pñtum hoc ē  
duplex vel pñtum est sepatū et sic est octa<sup>o</sup> modus  
vel pñtum et hoc dupliciter vt est ibi pñtentia  
realis. et sic sunt duo pñi mēdi vcl est pñtentia  
eōms et sic sunt duo alij mōi. qz gen<sup>o</sup> et spēs con  
tinent se fm eōm vel sumit penes tām et cāsa  
tum hoc est duplex. vel sumitur fm cām efficiētē  
et sic est sextus modus. vel penes tām finalē et  
sic est septim<sup>o</sup> modus.

Queritur

Queritur Qualis sit ista diuisio  
mōz cēndi in. Dm q  
est diuisio analogica. et dī pñs eē in de octauo  
mō quo aliqd est in alio sicut in loco. cuius eō ē  
qz ad hoc q aliqd sit in alio pprie requirunt duo  
Primū est qz cōtineat in eo et ppter hoc sex<sup>o</sup> et  
septim<sup>o</sup> modi sunt imperfecti. qz effectus pprie nō  
cōtinetur in sua causa. scdo requirunt q sit ab eo  
distinctum qz idem non est pprie in seipso et ppe  
hoc alij modi sunt impleti. quia non est distin  
ctio siue i instantia illius qd pñet ab eo qd con  
tinet. et quia iste pñtes expiatur in vltimo mō  
ergo ille modus est perfectissimus. et vnde post  
octauum pñtes modus est quo totum integra  
le est in suis pñtes r ps in toto. Deinde quo ge  
nus est in spē et spēs in genere. vnde sicut accñs  
in subiecto. et dēcepse sicut effectus in cā efficien  
te et vltimo sicut aliqd est in suo fine. quia isti  
duo vltimi modi sunt virtuales et nō actuales  
quia effectus ē efficiētis et finalis sunt solum

Int moue q ad aliud q hie sic alle  
moue ad aliud qdus ip vt calefi  
aliquid qd aliqd ē moue s qui hie  
aliquid pte sup calefi nō ē moue  
s moue moue ad aliud qd nō hie

in suis causis virtualiter et non actualiter.

**Arguitur** locus est in aliquo sicut forma in materia. Aliquod est in loco quod non modo et non octavo modo. Dominus quod locus fit ad duo pariter primo modo ad corpus locans. et sic est verum quod ad hoc paratur sicut forma ad materiam. quod corpus locus est subiectum superficies locantis que est locus. Alio modo paratur locus ad corpus locatum. et sic locatum in loco secundum octavum modum. Potest tamen dici quod si locus accipiat gratiam virtutis conservatiue. tunc etiam locus potest esse in locato sicut in subiecto. quia talis virtus conservatiua penetrat locatum conservando ipsum.

**Arguitur** videtur quod sint plures modi cendi in quod octavo paratur quod aliquid est in alio sicut in tempore etiam aliquid est in alio sicut in signo. et isti modi cendi in non ponuntur in textu. Dominus quod isti modi apprehenduntur sub alijs modis cum quo aliquid est in tempore reducitur ad octavum modum quo aliquid est in alio sicut in loco. et hoc id est quod sicut locus est mensura mobilis. ita tempus est mensura motus. et id octavo modo significat quod aliquid est in loco sicut in mensura extrinseca. et hoc est eodem modo etiam in ordine ad tempus. et rei loca te in ordine ad locum. Modus autem cendi in quod aliquid est in alio sicut in signo non est proprie loquendo modus cendi in. sed solus modus analogus. et proprie talem analogiam potest reduci ad quintum modum quo aliquid est in alio sicut accidens in subiecto quod accidens preter inherentiā est etiam signum subiecti.

### Dubitabit autem ali

Hic aristoteles circa predicta movet unam dubitationem et est ista vox idem potest esse in seipso. Et movet hic ista dubitatio propter duo primo ut explicentur modi cendi in. Secundo ad intelligendum dictum anaxagore que dixit de infinito quod fulciet seipsum. et sic infinitum esset in seipso. Soluit quod aristoteles hanc questionem dicens quod aliquid esse in seipso potest intelligi dupliciter. Uno modo primo et per se. id est in toto et gratia sui. et sic est impossibile idem esse in seipso. Alio modo potest intelligi idem esse in seipso secundum accidens et secundum partem et sic idem potest esse in seipso. et hoc id est quod contingit quando quod aliquid totum habet duas partes quarum unaquodque recipit denominationem totum et tunc contingit hoc totum gratia unius partis esse in seipso gratia alterius partis sicut dicimus quod stascula vini est in stascula vini quod stascula vini significat stasculam et vinum et quod stascula vini est in stascula vini gratia unius quod potest dici ta

si modo idem esse in seipso.

### Primum autem non.

Hic respondet aristoteles membra posita in solutione dubitationis predictae. et ostendit primo quod sit aliquid esse primo in seipso quod declarat per oppositum. ubi aliquid non recipit esse primo in alio. et sic quod album non est primo in corpore sed est primo in superficie. et scientia non est primo in homine sed est primo in anima ex quo sumitur quod esse primo in alio est secundum totum esse in eo. sic scientia non est primo in homine. quia scientia non est in toto homine sed in anima. Et quo ulterius manifestat quod non fit aliquid primo esse in seipso. et hoc probat inductione. et ratione. Inductiue sic per modos cendi in. quod neque totum est totum sui ipsius neque pars est pars sui ipsius neque aliquid est generis sui ipsius neque species sui ipsius. Ratione sic. Si aliquid est in seipso primo tunc idem contingit seipsum quod est impossibile. prima pars autem patet quod quicquid est in alio sicut in loco contingit ab eo. ergo si idem est in seipso sequitur quod idem contingit seipsum. Secunda pars autem probatur quod contingens locale circumscribit alterum. sed idem non potest circumscribere seipsum. ergo impossibile est idem esse in seipso. Item sequitur quod idem esset vas et vinum ex hoc cum aliquid est vas quod circumscribit vel contingit si ergo idem sit vinum et alterum. ergo idem erit vas et vasatum.

### Acvero neque primo.

Hic probat aristoteles quod aliquid non potest esse in seipso primo per accidens. Circa quod sciendum est quod aliquid esse in seipso est primo sicut dictum est. aliquid esse in seipso secundum totum et aliquid esse in seipso per se est aliquid esse in seipso gratia sui. et non gratia alterius. Sed aliquid esse in seipso per accidens est aliquid esse in seipso gratia alterius. Probatur ergo aristoteles quod idem non potest esse in seipso primo per accidens. id est secundum se totum et gratia alterius sicut si dicerem quod stascula vini accipiendo secundum se tota esset in seipsa gratia vasis sic quod stascula vini esset in vase. quod tunc oportet habere vas esse in stascula vini simul cum vino et stascula. Probatur ergo aristoteles hoc esse impossibile. quia esset manifestata penetratio dimensionum. quia maius non potest esse in minori absque penetracione dimensionum. sed vas in quo est stascula vini cum vino est maius stascula. ergo non potest esse vas in stascula vini per accidens.

### Quod autem zeno oppo.

114<sup>a</sup> 2 opposibilis in for f lora no 2 opposibilis in forato qd long no 2 nu<sup>o</sup> et for 2 opposibilis in nu<sup>o</sup> qd long no 2 for et for qm mag

# Quartus.

Hic ex modis eendi in soluit conem zeronis p<sup>r</sup> us positam que fuit q<sup>o</sup> si locus est tuc locus erit in loco. Soluit aristot. q<sup>o</sup> no oportet dicere si locus est q<sup>o</sup> fit in alio sicut in loco sed locus est in alio sicut accns in subiecto quia locus est accns corpis locantis quia superficies et ideo est in corpore locante sicut in subiecto. Ex qbus oibus edcludit p<sup>r</sup> q<sup>o</sup> locus est sicut vas zimens et q<sup>o</sup> nihil zinet seipsum totum. Ex quo etiam elicitur q<sup>o</sup> materia et forma no sunt locus cum no eoti neant extrinsece.

**Queritur** Vtū idem possit ee in seipso. Arguit q<sup>o</sup> sic. Quia hoc quod no est in alio est in seipso sed substātia no est alio ergo est in seipso. Ddm q<sup>o</sup> aliquid ee in seipso potest duple intelligi. Uno mo negatiue q<sup>o</sup> no est in alio et sic substātia d<sup>r</sup> esse in se ipsa q<sup>o</sup> no est i alio. Alio mo intelligitur aliqd esse in seipso affirmatiue et tuc accipitur esse in fm octauū modū et sic itez aliquid esse in seipso potest duplici intelligi. Uno mo pmo et fm totum et sic no p<sup>r</sup> aliquid esse in seipso q<sup>o</sup> nec pmo p se nec pmo p accns. Alio mo aliqd intelligitur esse in seipso no pmo sed fm ptem. et sic aliquid potest dici esse in seipso q<sup>o</sup> si aliqua res habeat duas ptes quartū vnaqueq<sup>z</sup> h<sup>z</sup> denominatōnem totius tuc idem potest dici esse in seipso p<sup>r</sup> illas duas ptes q<sup>z</sup> vñ sit zines et alia z<sup>r</sup>ta sic q<sup>o</sup> cōtenta sit in continente sicut dicimus q<sup>o</sup> Rascula vni est in Rascula vni quia vnum est in Rascula.

**Arguitur** Totum et ptes sunt idem sed ptes sunt in toto ergo idem p<sup>r</sup> esse in seipso. Ddm q<sup>o</sup> in oibus modis eendi in oportet ziderare vnitatē et diuersitatē et eo mo quo aliqua sunt eadem sic no sunt in seiuicē si eo mo quo aliqua habet distinctōm p<sup>r</sup>te dici esse in seiuicem exēpli grā gen<sup>o</sup> et sp<sup>z</sup> sunt eadem fm ee et id v<sup>r</sup> sic genus no est i sp<sup>z</sup> si genus est sp<sup>z</sup>. Sed q<sup>o</sup> distinguitur fm edem ideo dicitur q<sup>o</sup> genus est i sp<sup>z</sup> bus et sic etiaz dicitur totum ee in suis p<sup>r</sup>tibus et etōza in q<sup>r</sup>tū sc<sup>r</sup> ptes h<sup>z</sup>te aliquā distinctōez z<sup>r</sup>ta totum et sic infra etiam dicit de celo q<sup>o</sup> est i suis p<sup>r</sup>tibus lo caliter et analogice.

## Quid autē forte sit.